
COPIA Pag. 1 di 3

Registro Generale n. 4/2025

pubblicata il 17/01/2025 Reg. del Settore n. 11/2025

CITTÀ DI COSENZA

ORDINANZA SINDACALE
________________________

OGGETTO: ORDINANZA CHIUSURA  DI TUTTI GLI ISTITUTI SCOLASTICI PUBBLICI, PRIVATI 
E PARIFICATI: NIDI, SCUOLE   DELL'INFANZIA,   PRIMARIE,   SECONDARIE   DI   
PRIMO   E   DI   SECONDO   GRADO E DEL CONSERVATORIO PER IL GIORNO 
18 GENNAIO 2025 PER ALLERTA METEO

IL SINDACO

VISTO il “MESSAGGIO DI ALLERTAMENTO UNIFICATO”, n. documento 022-17/01/2025, delle ore 
13:00, prot. 33254, emanato dal Dipartimento di Protezione Civile Regionale, inerente le previsioni sul 
territorio della Regione Calabria, per le giornate del 17 e del 18 gennaio 2025, con la quale si segnalava, per 
tutto il territorio della Regione, compreso il territorio del Comune di Cosenza, il livello di allertamento 
“ARANCIONE”;

ATTESO CHE i fenomeni di maltempo accentuato costituiscono pericolo per la pubblica incolumità, anche per 
la possibilità concreta che alcuni tratti della viabilità cittadina possano risultare impraticabili a causa delle 
copiose precipitazioni in previsione;

RILEVATO il livello di allerta da ultimo diramato, ossia “Livello di Allertamento Arancione”, che implica 
condizioni metereologiche avverse consistenti nel rischio idrogeologico e idraulico con piogge diffuse e 
temporali sparsi;

RILEVATO altresì che ragioni di sicurezza legate alla viabilità investono anche I numerosi pendolari diretti 
presso gli istituti scolastici cittadini, i quali potrebbero risultare impossibilitati a raggiungere le rispettive 
destinazioni;

RITENUTO, per le ragioni appena rappresentate, prudente ed opportuno emettere Ordinanza Sindacale 
contingibile ed urgente, ai sensi dell’art. 54 comma 4 del D. Lgs n. 267/2000, per la citata sintomaticità del 
livello di “allerta arancione” - ancorché le caratteristiche delle perturbazioni prevedano piogge diffuse e 
temporali sparsi - al fine di sospendere l’attività didattica in tutte le scuole di ogni ordine e grado per la giornata 
di sabato 18 gennaio 2025, a garanzia della pubblica incolumità a fronte delle prevedibili situazioni di pericolo 



COPIA Pag. 2 di 3

per la circolazione stradale e la sicurezza di tutti gli abitanti, soprattutto di quelli costituenti la popolazione 
scolastica cittadina;

RITENUTO di dover provvedere in merito disponendo:

 la chiusura di tutti gli Istituti scolastici di ogni ordine e grado pubblici, privati e parificati: nidi, scuole 
dell'infanzia, primarie, secondarie di primo e di secondo grado, per il giorno 18 gennaio 2025;

 la chiusura del Conservatorio Statale di Musica “Stanislao Giacomantonio” di Cosenza, per il giorno 18 
gennaio 2025;

VISTO il T.U. degli Enti locali del 18 agosto 2000, n 267, nel testo vigente, con riferimento agli artt. 50, 
comma 5, e 54, comma 4, per come modificati dal dl n 14/2017;

ORDINA

Per i motivi espressi in narrativa:
1) la chiusura di tutti gli Istituti scolastici di ogni ordine e grado pubblici, privati e parificati della Città di 

Cosenza: nidi, scuole dell'infanzia, primarie, secondarie di primo e di secondo grado, per il giorno 18 
gennaio 2025;

2)  la chiusura del Conservatorio Statale di Musica “Stanislao Giacomantonio” di Cosenza, per il giorno 18 
gennaio 2025;

3) che è fatto obbligo a chiunque spetti di fare osservare il presente provvedimento;

4) di disporre la pubblicazione all'Albo del presente provvedimento nonché la trasmissione a tutte le 
Istituzioni scolastiche e agli altri Enti interessati.

Contro la presente ordinanza è ammesso, entro sessanta giorni dalla pubblicazione all'Albo Pretorio on -line, 
ricorso dinanzi al Tar della Calabria oppure, in alternativa, entro 120 giorni dalla pubblicazione ricorso 
straordinario, al Presidente della Repubblica.

      Cosenza, _________________

Il Responsabile del Procedimento

___________________________
Giuseppe Bruno

Il Dirigente di Settore

___________________________
f.to Giuseppe Bruno IL SINDACO

___________________________



COPIA Pag. 3 di 3

f.to Francesco Alessandro Caruso


